
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/23 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 23, DEL  22/03/2010  
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione definito 
tra Unioncamere Nazionale e le Associazioni di categoria a 
livello nazionale per l'attività di distribuzione alle 
imprese della provincia di Lucca dei dispositivi USB relativi 
al SISTRI. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente illustra ai Colleghi il Decreto Legislativo 

16 gennaio 2008, n. 4, concernente �Ulteriori disposizioni 
correttive ed integrative del Decreto Legislativo 3 aprile 
2006, n. 152, recante norme in materia ambientale� che 
all�articolo 2, comma 24, ha previsto l�istituzione di un 
sistema informatico di controllo della tracciabilità dei 
rifiuti, ai fini della trasmissione e raccolta di 
informazioni su produzione, detenzione, trasporto e 
smaltimento di rifiuti. 

 
Il Presidente prosegue precisando che l�articolo 14 bis 

del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, recante 
�Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini�, 
convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, 
comma 1, della legge 3 agosto 2009, n. 102 ha demandato al 
Ministero dell�Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare l�adozione di uno o più decreti per definire i tempi e 
le modalità di attivazione, nonché le date di operatività del 
sistema informatico di controllo della tracciabilità dei 
rifiuti, le informazioni da fornire, le modalità di 
trasmissione e di aggiornamento dei dati, le modalità di 
interconnessione ed interoperabilità con altri sistemi 
informativi, le modalità di elaborazione dei dati, le 
modalità con le quali le informazioni contenute nel sistema 
informativo dovranno essere detenute e messe a disposizione 
delle autorità di controllo, nonché l'entità dei contributi 

id14643140 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/23 
 

2

da porre a carico dei soggetti obbligati per la costituzione 
ed il funzionamento del sistema. 

 
Fa inoltre presente che il Decreto Ministeriale 17 

dicembre 2009 (pubblicato nel Supplemento ordinario della 
Gazzetta Ufficiale del 13 gennaio 2010), dando attuazione 
all�articolo 14 bis del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, 
ha disciplinato l�attivazione ed il funzionamento del sistema 
informatico di controllo della tracciabilità dei rifiuti, in 
sigla SISTRI. 

 
Riferisce inoltre che il Decreto Ministeriale ha 

individuato nelle Sezioni Regionali dell�Albo Nazionale 
Gestori Ambientali i soggetti deputati alla distribuzione dei 
�dispositivi USB� alle imprese di trasporto iscritte al 
predetto Albo e nelle Camere di Commercio Industria, 
Artigianato e Agricoltura provinciali i soggetti deputati 
alla distribuzione dei �dispositivi USB� a tutti gli  altri 
soggetti. 

 
Il Presidente riferisce infine che l�accordo di 

programma stipulato tra Unioncamere e Ministero dell�Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare secondo quanto 
indicato dal  Decreto Ministeriale 17 dicembre 2009, che 
prevede tutte le attività che le Camere di Commercio devono 
mettere in atto per l�espletamento del compito di 
distribuzione dei dispositivi USB e che per lo svolgimento di 
tali attività, le Camere di Commercio si avvalgono, previa 
stipula di apposita Convenzione, delle organizzazioni 
rappresentative delle imprese appartenenti  ai settori di cui 
all�articolo 10 comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e 
delle loro articolazioni territoriali. 

 
Riferisce inoltre in merito al modello di accordo quadro 

che Unioncamere e le organizzazioni rappresentative delle 
imprese appartenenti  ai settori di cui all�articolo 10 comma 
2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 (di seguito  
Associazioni), hanno definito per disciplinare le modalità 
con le quali le Camere di Commercio si avvalgono delle 
articolazioni territoriali delle Associazioni interessate 
rappresentative sul piano nazionale o delle società di 
servizi di diretta emanazione delle medesime organizzazioni 
per lo svolgimento delle attività previste  dalla 
Convenzione. 

 
Il Presidente infine comunica la necessità di procedere 

con la firma delle Convenzioni tra la Camera di Commercio di 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/23 
 

3

Lucca e le articolazioni territoriali delle Associazioni 
interessate, in quanto la prima scadenza per l�iscrizione al 
SISTRI delle imprese soggette alla normativa è il 30 marzo 
2010 e quindi ormai prossima. 

 
 

LA GIUNTA 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 

- visto il Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 
convertito in legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 

- visto il Decreto Ministeriale 17 dicembre 2009 che ha 
disciplinato l�attivazione ed il funzionamento del sistema 
informatico di controllo della tracciabilità dei rifiuti; 

 
- visto l�accordo di programma stipulato tra Unioncamere 

e Ministero dell�Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, che viene allegato al presente atto; 

 
- visto il modello di accordo quadro tra Unioncamere e 

le organizzazioni rappresentative, anch�esso allegato al 
presente atto; 

 
- a voti unanimi; 

 
DELIBERA 

 
1.- di approvare il modello quadro definito da 

Unioncamere e le organizzazioni rappresentative delle imprese 
appartenenti ai settori di cui all�articolo 10 comma 2 della 
legge 29 dicembre 1993 n. 580 e di utilizzare lo stesso, per 
la firma delle singole Convenzioni stipulate tra la Camera di 
Commercio di Lucca e le articolazioni territoriali delle 
Associazioni interessate; 

 
2.- di delegare la Dr.ssa Alessandra Bruni, Dirigente 

dell�Area Anagrafico-Certificativa e Regolazione del Mercato, 
per la firma delle Convenzioni stipulate tra la Camera di 
Commercio di Lucca e le articolazioni territoriali delle 
Associazioni interessate. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


